- Marsilio Ficino in S. Maria del Fiore

In hoc sepulcra aliqua doctorum illustriumque virorum, ut Marsilii Ficini philosophi platonici, [...].<sup>128</sup>

- Michelangelo Buonarroti in S. Croce

Vidi etiam quodam templo sepulcrum Michaelis Angelis Bonarotae, cum epitaphio. Erat id totum ex marmore candidissimo ornatum tribus statuibus foeminae: Picturae, Architecturae et Statuariae; et eius in medium simulachrum. Fecit hic egregium hoc opus Extremi Iudicii quod est in oratorio Vaticano Romae, cui adscriptum verum hoc elogium:  
 Michael Angelus Bonarota Tuscorum flos delibatus duarum artium pulcherrimarum humanae vitae vicariarum picturae statuariaeque suo penitus seculo extinctarum alter inventor faciebat. Legitur et hoc eius inter caetera epitaphion:  
 Qui sim nomen habes satque est, nam caetera, cui non Sunt nota, aut mentem non habet aut oculos.<sup>129</sup>

Inoltre, da vero umanista, Buchelius riporta nota nel suo *Iter Italicum* delle meravigliose biblioteche che ha potuto visionare, ovvero la Biblioteca Marciana a Venezia e la Biblioteca Vaticana a Roma.<sup>130</sup>

Certamente, la maggior parte del viaggio di Buchelius è dedicata allo studio dei reperti archeologici presenti nella città santa, che egli tuttavia, pur essendo a quel tempo ancora cattolico (si convertì al protestantesimo nel 1591<sup>131</sup>) non visita da pellegrino, ma da scienziato che dispone di un prezioso scrigno colmo di gioielli da

---

<sup>127</sup> *Ibidem*, 28.

<sup>128</sup> *Ibidem*, 136.

<sup>129</sup> *Ibidem*, 137.

<sup>130</sup> *Ibidem*, 22; 51.

<sup>131</sup> Buchelius 1907, XL.

scoprire. Per capire lo spirito del suo approccio, facciamo attenzione ad alcuni passi di una lettera che Buchelius scrive all'amico Gruterus:

Ego temporis nubila saepe in historiae viretis serenare soleo, cum maiorum nostrum res gestas e tenebris eruere avidus sum. Adeo enim annalium nostrorum fides laborat ut maximi momenti res fabulis ac mendatijs involutae, multorum saepe ingenia cum sudore exercuisse videantur, quae monumentis restituere et quotidiana investigatione in lucem producere optaremus.<sup>132</sup>

Durante tutto il suo viaggio, Buchelius è accompagnato da due testi, evidentemente ritenuti fondamentali per approcciarsi al Belpaese, ovvero *l'Hercules Prodicius* di Stephanus Pighius e la *Descrittione di tutta Italia* di Leandro Alberti, testi che vengono citati costantemente da Buchelius in tutto il suo *Iter*; egli mostra inoltre di conoscere *l'Italia illustrata* di Flavio Biondo, che talvolta cita.<sup>133</sup>